
 
I.P.S.S. “I. MORRA” - I.P.S.I.A. “L. Da Vinci” - Via Dante, n° 84 Matera - http://www.iismorra.edu.it 

e-mail: mtis009001@istruzione.it - PEC: mtis009001@pec.istruzione.it; ipsiamt@live.it - Tel.  0835386268 

C.F. 80002560771 - Codice Meccanografico: MTIS009001 - IPA: UFT3GI 

 

 

 
           Agli atti 
           Al sito web 
           Albo 

    
OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di: n.1 targa in legno e servizio di impaginazione, stampa 

e montaggio, ai sensi dell’ art.36, comma 2, lettera adel D.Lgs. 50/2016, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per 
un importo contrattuale pari a € 183,00 IVA INCLUSA  

                     
Fondi Strutturali Europei – FSE e FDR-Avviso Pubblico “Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 
studenti nell'emergenza Covid-19, prot. n. 9707 del 27 aprile 2021. Programma Operativo Nazionale 
(PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E 
FDR Asse I –Istruzione – Obiettivi Specifici:  
10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo - Sotto azione 
10.2.2A  Competenze di base  - Titolo “Vivere da protagonisti il territorio” 
 CIG: Z52367AD56 

 

Codice progetto  10.1.1A-FSEPON-BA-
2021-26  

CUP: J19J21004900006  € 16.834,50  

 Codice progetto  10.2.2A-FSEPON-BA-
2021-31  

CUP: J19J21004860006  € 41.742,00  

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 18 agosto 2018, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

Vista la circolare 22 ottobre 2010, n. 36 del Ministero dell’Economia e delle Finanze Legge n. 122 
del 30/7/2010; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

Visto  il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Vista  la nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei 

contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, dove 
viene evidenziato che l‘Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del 
progetto formativo, personale interno o esterno; 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“I. Morra” - Matera 

 

Servizi per la sanità e l'assistenza sociale - Servizi socio sanitari - Servizi commerciali  

Industria e artigianato per il made in Italy - Produzioni industriali e artigianali - Chimica, materiali e Biotecnologie articolazione 

Biotecnologie ambientali - Produzioni tessili sartoriali - Manutenzione e assistenza tecnica 

Apparati impianti servizi tecnici industriali e civili - Manutenzione dei mezzi di trasporto 

 

 

mailto:mtis009001@istruzione.it




 
I.P.S.S. “I. MORRA” - I.P.S.I.A. “L. Da Vinci” - Via Dante, n° 84 Matera - http://www.iismorra.edu.it 

e-mail: mtis009001@istruzione.it - PEC: mtis009001@pec.istruzione.it; ipsiamt@live.it - Tel.  0835386268 

C.F. 80002560771 - Codice Meccanografico: MTIS009001 - IPA: UFT3GI 

 

 

Viste  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

Atteso che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’art.45, comma 2, lett.a), D.I. 28 agosto 2018 n.129 “determinazione […] dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento da parte del dirigente scolastico […] affidamenti di 

lavori, servizi e forniture […] superiore 10.000 euro”;  

Tenuto conto  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

Visto  che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento; 

Visto  che ai sensi dell’art. 43 comma 3 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 
di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione; 

Viste  le indicazioni MIUR per la realizzazione degli interventi ed in particolare la nota MIUR prot 
38115 del 18/12/2017; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto approvato con delibera n. 15 
del 30.1.2019 del Consiglio di Istituto e successive modifiche approvate con delibere n.9 del 
29.10.2020 e n.10 del 3.11.2021 del Consiglio di Istituto, nel quale è stato approvato 
l'inserimento di progetti i cui bandi vengono banditi nel corso dell’anno scolastico; 

Visto   l’Avviso Pubblico “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 
nell'emergenza Covid-19, prot. n. 9707 del 27 aprile 2021;  

Vista la delibera del Collegio docenti assunta in data 11.5.2021 di adesione al progetto PON sopra 
indicato; 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 21 del 14.05.2021 di approvazione della candidatura; 
Vista la partecipazione di questa Istituzione Scolastica all’Avviso Pubblico in oggetto, avvenuta 

con candidatura n. 1053824 del progetto dal titolo: “Vivere da protagonisti il territorio” 
prot. n. 3481/04-06 del 21/05/2021; 

Vista la graduatoria definitiva di valutazione pubblicata in data 1 giugno 2021 prot. 17355 di 
Approvazione esiti di valutazione delle candidature; 

Accertato  che questa Istituzione scolastica risulta inserita nella graduatoria per la realizzazione del 
progetto candidato per l’importo complessivo di € 58.576,50; 

Visto il PA2022; 
Considerato che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 183,00 IVA inclusa e trova 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

Acquisito   il parere del Direttore S.G.A. sulla compatibilità della spesa con l’effettiva capienza nel 

Programma Annuale 2022 dell’Istituto;  

Considerata       l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione del progetto  

mediante la realizzazione di targhe riportanti i loghi ufficiali PON e l’intestazione 
dell’Istituzione Scolastica; 

Rilevato che l’affidamento per la fornitura dei beni e del servizio richiesto è compreso nel limite di  
                             cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:mtis009001@istruzione.it


 
I.P.S.S. “I. MORRA” - I.P.S.I.A. “L. Da Vinci” - Via Dante, n° 84 Matera - http://www.iismorra.edu.it 

e-mail: mtis009001@istruzione.it - PEC: mtis009001@pec.istruzione.it; ipsiamt@live.it - Tel.  0835386268 

C.F. 80002560771 - Codice Meccanografico: MTIS009001 - IPA: UFT3GI 

 

 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
 ART.1  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per acquisto beni 
di consumo dall’operatore economico: CASIELLO Massimo-Tornitura artistica Atelier del 
legno, Via S. Francesco da Paola Vecchio, 13/15 u.l. Via Ridola, 40 – 75100 Matera (MT) ; 

 
 Art. 2  Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  
 
Art.3  di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa sul Programma annuale 2022, da 

imputare all’attività del relativo progetto che presenta la necessaria copertura finanziaria;  

Art.4                 Il CIG per l’espletamento della procedura è il seguente: Z52367AD56; 
 
Art. 5  Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Antonia Anna Salerno; 

 
Art. 6  Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 
 
 
 
 
 

di ETERMINA 1. per le motivazioni in premessa di provvedere ISPON 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Antonia A. Salerno 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'Amministrazione digitale e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AA/Ciarfaglia 

 

mailto:mtis009001@istruzione.it


 
I.P.S.S. “I. MORRA” - I.P.S.I.A. “L. Da Vinci” - Via Dante, n° 84 Matera - http://www.iismorra.edu.it 

e-mail: mtis009001@istruzione.it - PEC: mtis009001@pec.istruzione.it; ipsiamt@live.it - Tel.  0835386268 

C.F. 80002560771 - Codice Meccanografico: MTIS009001 - IPA: UFT3GI 

 

 

 

  

mailto:mtis009001@istruzione.it

		2022-05-19T11:21:19+0200
	SALERNO ANTONIA ANNA ROSARIA




